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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

              Θεσσαλονίκη, 06.12.2018  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ               Αριθμός απόφασης: 1924  

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ ΚΑΙ 

ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α8 - ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

Ταχ. Δ/νση      : Εγνατία 45 

Ταχ. Κώδικας : 54630 - Θεσσαλονίκη 

Τηλέφωνο       : 2313-333254 

ΦΑΞ                 : 2313-333258 

E-Mail              : ded.thess1@n3.syzefxis.gov.gr 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την από ...... .2018 και με αριθμό πρωτοκόλλου ......  ενδικοφανή προσφυγή της 

.................................   , Α.Φ.Μ. ...........  , κατά της με αριθ. ειδοποίησης ...........  .2018 πράξης 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος διαχειριστικής περιόδου 01/01-31/12/2013 (οικ. 

έτους 2014),  του Προϊσταμένου της  Δ.Ο.Υ. ..................    και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά 

έγγραφα.  
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5. την υπ’ αριθ. ...........  .2018 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος 

διαχειριστικής περιόδου 01/01-31/12/2013 (οικ. έτους 2014),  του Προϊσταμένου της  Δ.Ο.Υ. 

..................    

6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α8 – Επανεξέτασης όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από ...... 2018 και με αριθμό πρωτοκόλλου ......  ενδικοφανούς προσφυγής της 

.................................   , ΑΦΜ ...........   η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων 

της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Με την υπ’ αριθ. ...........  .2018 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος 

διαχειριστικής περιόδου 01/01-31/12/2013 (οικ. έτους 2014),  επιβλήθηκε στην προσφεύγουσα 

φόρος ποσού 5.104,97€, εισφορά αλληλεγγύης ποσού 486,59€, δη σύνολο φόρου και εισφοράς 

ποσού 5.591,56€. 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να ακυρωθεί η υπ’ αριθ. 

...........  2018 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος διαχειριστικής περιόδου 

01/01-31/12/2013 (οικ. έτους 2014),  του Προϊσταμένου της  Δ.Ο.Υ. ..................    προβάλλοντας 

τους παρακάτω ισχυρισμούς: 

1) Ανυπαρξία φορολογικής υποχρέωσης στην Ελλάδα για τα εισοδήματα αλλοδαπής. 

2)  Θα έπρεπε να γίνει έκπτωση του φόρου εισοδήματος που καταβλήθηκε στη Μ. Βρετανία. 

3) Παραβίαση του δικαιώματος σε ξεχωριστή φορολογική αντιμετώπιση με ξεχωριστή 

φορολογική δήλωση των συζύγων. 

4) Μη τήρηση του δικαιώματος προηγούμενης ακρόασης. 

 

Όσον αφορά τον πρώτο και τρίτο ισχυρισμό της προσφεύγουσας: 

 

Επειδή, με τις διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 2 του ν. 2238/1994 ως 

τροποποιήθηκαν με το άρθρο 12 παρ. 1 του Ν. 3943/2011 και ίσχυσαν από 31.03.2011 και μετά 

οριζόταν: 

«1. Σε φόρο για το παγκόσμιο εισόδημα του υπόκειται κάθε φυσικό πρόσωπο, το οποίο έχει την 

κατοικία ή τη συνήθη διαμονή του στην Ελλάδα. 

 Σε φόρο για το εισόδημα που προκύπτει στην Ελλάδα υπόκειται κάθε φυσικό πρόσωπο, 

ανεξάρτητα από τον τόπο κατοικίας του ή της συνήθους διαμονής του. 

 Ως συνήθης θεωρείται η διαμονή στην Ελλάδα η οποία υπερβαίνει τις εκατόν ογδόντα τρεις 

ημέρες συνολικά μέσα στο ίδιο ημερολογιακό έτος. Η διαμονή τεκμαίρεται ως συνήθης, εκτός αν ο 

φορολογούμενος αποδείξει διαφορετικά». 

Επειδή, με τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 61 του ίδιου ως άνω νόμου οριζόταν: 

https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/7
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
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«7.  Το φυσικό πρόσωπο που δηλώνει κάτοικος εξωτερικού και αποκτά πραγματικό εισόδημα 

που προκύπτει στην Ελλάδα, υποχρεούται να υποβάλει μαζί με τη δήλωση φορολογίας του 

εισοδήματος του, βεβαίωση από την αρμόδια φορολογική αρχή του κράτους στο οποίο δηλώνει 

κάτοικος από την οποία να προκύπτει ότι είναι φορολογικός κάτοικος αυτού του άλλου κράτους ή 

αντίγραφο της εκκαθάρισης της φορολογίας εισοδήματος ή, ελλείψει εκκαθάρισης, αντίγραφο της 

δήλωσης που υπέβαλε στο άλλο κράτος. Η βεβαίωση αυτή χορηγείται από τη φορολογική αρχή ή 

από οποιαδήποτε άλλη δημόσια ή δημοτική ή άλλη αναγνωρισμένη αρχή. Ειδικά το φυσικό 

πρόσωπο που απασχολείται ως αλλοδαπό προσωπικό σε επιχείρηση που υπάγεται στις διατάξεις 

του α.ν. 89/1967 (Α` 132) υποχρεούται να υποβάλει μαζί με τη δήλωση φορολογίας του 

εισοδήματος που προκύπτει στην ημεδαπή: α) αντίγραφο του αλλοδαπού διαβατηρίου, β) τη 

δημοσιευθείσα στο Φύλλο της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως απόφαση υπαγωγής της επιχείρησης 

του α.ν. 89/1967 και γ) βεβαίωση της επιχείρησης από την οποία να προκύπτει ότι το εν λόγω 

φυσικό πρόσωπο απασχολείται σε επιχείρηση του α.ν. 89/1967 και ο χρόνος έναρξης αυτής της 

απασχόλησης». 

8α. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών καθορίζεται κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την 

εφαρμογή των διατάξεων της προηγούμενης παραγράφου. 

8β  Όσοι έχουν δηλώσει τόπο κατοικίας ή συνήθους διαμονής στην αλλοδαπή και υπόκεινται, κατά 

την έναρξη ισχύος του νόμου αυτού, σε φόρο μόνο για το εισόδημα τους που προκύπτει στην 

Ελλάδα, υποχρεούνται να προσκομίσουν τα δικαιολογητικά που προβλέπονται στην παράγραφο 7 

του άρθρου αυτού, μέσα σε προθεσμία που ορίζεται με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών. Αν 

δεν προσκομισθούν ή δεν προσκομισθούν εμπρόθεσμα τα δικαιολογητικά αυτά, οι υπόχρεοι 

θεωρούνται ότι έχουν την κατοικία τους στην Ελλάδα και υπόκεινται σε φόρο για το παγκόσμιο 

εισόδημα τους. Με την απόφαση του Υπουργού Οικονομικών καθορίζεται ο τρόπος κλήσης των 

φορολογουμένων, η διαδικασία υποβολής των δικαιολογητικών και κάθε άλλο σχετικό θέμα.» 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 76 παρ. 1 του ν.2238/1994 οριζόταν ότι:  

«1. Αν ο υπόχρεος σε δήλωση μεταβάλει την κατοικία ή τη διαμονή του έχει υποχρέωση να 

υποβάλει, μέχρι τη λήξη του οικείου έτους, στον προϊστάμενο της Δημόσιας Οικονομικής Υπηρεσίας 

που είναι αρμόδιος πριν από τη μεταβολή, τη δήλωση που προβλέπεται από τις διατάξεις του 

άρθρου 5 της 1027411/842/ΔΜ/26.2.1998 (ΦΕΚ Β’ 193) απόφασης του Υπουργού Οικονομικών, 

για τον τόπο της νέας κατοικίας ή διαμονής του».  

Επειδή με την ΠΟΛ.1201/2017 «Διαδικασία μεταβολής της φορολογικής κατοικίας κατ' 

εφαρμογή των διατάξεων του ν.4172/2013 και του ν.4174/2013»  ορίζεται ότι: 

« 1. Το φυσικό πρόσωπο το οποίο πρόκειται να μεταφέρει τη φορολογική του κατοικία στο 

εξωτερικό οφείλει να υποβάλει, το αργότερο έως την τελευταία εργάσιμη ημέρα του πρώτου 

δεκαήμερου του μηνός Μαρτίου του φορολογικού έτους που ακολουθεί το φορολογικό έτος 

αναχώρησης, στο Τμήμα ή Γραφείο Συμμόρφωσης και Σχέσεων με τους Φορολογουμένους της 
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Δ.Ο.Υ. όπου είναι υπόχρεος υποβολής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος ως φορολογικός 

κάτοικος Ελλάδος: αίτηση (έντυπο Μ0) με συνημμένα τα έντυπα Μ1 και Μ7 συμπληρωμένα, όπως 

ορίζουν οι κείμενες διατάξεις, και επιπλέον για τον ορισμό φορολογικού εκπροσώπου του στην 

Ελλάδα έγγραφη δήλωση με βεβαιωμένο το γνήσιο της υπογραφής τους. Παράλληλα, 

συνυποβάλλει τα σχετικά δικαιολογητικά κατά περίπτωση, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις 

παρ.2 και 3 της εγκυκλίου.  

Ο υπάλληλος της Δ.Ο.Υ., αφού παραλάβει τα ως άνω έντυπα, οφείλει να συμπληρώσει την 

ηλεκτρονική εφαρμογή για τη μεταβολή της φορολογικής κατοικίας, ακολουθώντας τις οδηγίες της 

Δ/νσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης της Α.Α.Δ.Ε..  

………………………………………………………………………………………………………….. 

8. Τα ανωτέρω έχουν εφαρμογή για αιτήσεις μεταβολής φορολογικής κατοικίας που 

υποβάλλονται εντός του 2017 και επόμενα και αφορούν μεταβολή φορολογικής κατοικίας φυσικού 

προσώπου για τα έτη 2016 και επόμενα, αντίστοιχα. Οι φορολογούμενοι των οποίων οι 

υποβληθείσες εντός του 2017 αιτήσεις απορρίφθηκαν, δύνανται να προβούν σε εκ νέου υποβολή 

σχετικής αίτησης, η οποία εξετάζεται κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στην παρούσα, εφόσον πληρούν 

τις τιθέμενες στην παρούσα προϋποθέσεις. 

 9. Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της. Η Απόφαση ΓΓΔΕ ΠΟΛ.1058/18.3.2015 

καταργείται από την έναρξη ισχύος της παρούσας». 

Επειδή, στο κεφάλαιο Γ της ΠΟΛ 1177/14.7.2014 «Μεταβολή κατοικίας ή διαμονής. Εφαρμογή 

των διατάξεων του ν.2238/1994 και του ν.4174/2013»  ορίζεται ότι: 

«Γ) Υποβολή δήλωσης φορολογίας εισοδήματος ως κάτοικος Ελλάδας και μεταβολή κατοικίας ή 

διαμονής. 

Λαμβάνοντας υπόψη τα όσα αναφέρονται στο Κεφάλαιο Α' της παρούσης συνάγεται ότι, ο 

φορολογούμενος που εγκαταστάθηκε μόνιμα ή οριστικά στην αλλοδαπή, αλλά υπέβαλε δηλώσεις 

φορολογίας εισοδήματος ως φορολογικός κάτοικος Ελλάδας, υποχρεούται να υποβάλει 

χειρόγραφη/ες τροποποιητική/ές φορολογική/ές δήλωση/δηλώσεις στη Φορολογική Διοίκηση, όπου 

θα αναφέρει ότι είναι κάτοικος εξωτερικού (κωδ.319 του Πίνακα 2) ακολουθώντας τη 

διαδικασία που περιγράφεται στο Κεφάλαιο Β' της παρούσης. Ο φορολογούμενος που υπέβαλε 

δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος στην Ελλάδα επειδή αποκτούσε εισόδημα στη χώρα μας και 

είναι εγκατεστημένος σε κράτος με το οποίο υφίσταται Σύμβαση Αποφυγής Διπλής Φορολογίας 

Εισοδήματος, μπορεί να προσκομίσει, αντί της βεβαίωσης από την αρμόδια φορολογική αρχή του 

κράτους όπου δηλώνει κάτοικος, την προβλεπόμενη Αίτηση για την Εφαρμογή της Σύμβασης 

Αποφυγής Διπλής Φορολογίας όπου είναι ενσωματωμένο το πιστοποιητικό φορολογικής κατοικίας 

(δίγλωσσα έντυπα) και για την οποία δεν απαιτείται η επισημείωση της Χάγης (αρμόδια η Δ/νση 

Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων του Υπουργείου μας). 

Επομένως, εάν αποδειχθεί ότι ο φορολογούμενος είναι κάτοικος εξωτερικού και υπό την 

προϋπόθεση ότι δεν θεωρείται κάτοικος Ελλάδας κατά τις διατάξεις της εσωτερικής μας νομοθεσίας 

(π.χ. δεν έχει μεταφέρει την κατοικία του σε μη- συνεργάσιμο κράτος από τις 31.03.2011 έως τις 
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31.12.2013), είναι δυνατή η μεταβολή της φορολογικής του κατοικίας από την τρέχουσα 

ημερομηνία, χωρίς την υποχρέωση να υποβληθούν, στη Δ.Ο.Υ. όπου ο φορολογούμενος 

εμφανίζεται ως κάτοικος Ελλάδας, δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος με το εισόδημα αλλοδαπής 

προέλευσης για τα έτη που απέδειξε ότι ήταν κάτοικος εξωτερικού. 

Σημειώνεται ότι, στην περίπτωση που ο φορολογούμενος υπέβαλε δηλώσεις φορολογίας 

εισοδήματος στην Ελλάδα επειδή αποκτούσε εισόδημα στη χώρα μας και αποδείξει ότι είναι 

κάτοικος εξωτερικού, θα πρέπει να διενεργηθεί εκ νέου εκκαθάριση των φορολογικών δηλώσεων 

παρελθόντων ετών ως φορολογικού κατοίκου αλλοδαπής, λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις της 

παρ. 11 του άρθρου 9 του ν.2238/1994, όπως ίσχυαν κατά τα κρινόμενα έτη. 

Δ) Διαδικασία μεταβολής. 

Ο φορολογούμενος που επιθυμεί να προβεί σε αλλαγή της κατοικίας ή της διαμονής του, 

υποβάλλει στον αρμόδιο υπάλληλο του τμήματος ή γραφείου «Διοικητικής και Μηχανογραφικής 

Υποστήριξης» της Δ.Ο.Υ.: αίτηση (έντυπο Μ0) για τη γνωστοποίηση αλλαγής κατοικίας με 

συνημμένα τα έντυπα Μ1 και Μ7 συμπληρωμένα, όπως ορίζουν οι κείμενες διατάξεις και 

συνυποβάλλουν τα σχετικά δικαιολογητικά όπως περιγράφονται ανωτέρω. 

Ο ως άνω υπάλληλος, προωθεί την αίτηση με τα συνημμένα έντυπα και δικαιολογητικά στο 

τμήμα «Συμμόρφωσης και Σχέσεων με τους Φορολογούμενους» της αυτής Δ.Ο.Υ., προκειμένου να 

αποφανθεί, εάν πληρούνται ή όχι τα ανωτέρω κριτήρια, συντάσσοντας σχετικό προς τούτο 

σημείωμα. 

Σε περίπτωση που ο φορολογούμενος θεωρηθεί κάτοικος ή συνήθως διαμένων στην Ελλάδα, 

ενημερώνεται εγγράφως ότι, το αίτημά του για μεταφορά της κατοικίας του απορρίπτεται και η 

αίτηση με τα συνημμένα έντυπα τίθεται στο φάκελό του. 

Σε περίπτωση που ο φορολογούμενος θεωρηθεί κάτοικος εξωτερικού, το τμήμα «Συμμόρφωσης 

και Σχέσεων με τους Φορολογούμενους» της αυτής Δ.Ο.Υ., προωθεί στον αρμόδιο υπάλληλο του 

τμήματος ή γραφείου «Διοικητικής και Μηχανογραφικής Υποστήριξης» τα έντυπα Μ1 και Μ7 με 

συνημμένο το σχετικό σημείωμα, προκειμένου να ολοκληρωθεί η εν λόγω διαδικασία. 

Η σχετική βεβαίωση μεταβολής, θα αποστέλλεται από τη Δ.Ο.Υ. ταχυδρομικώς στη διεύθυνση 

του φορολογικού εκπροσώπου». 

Ε) Μεταβολή κατοικίας ή διαμονής οικονομικού έτους 2014. 

Σε περίπτωση που ο φορολογούμενος εγκαταστάθηκε μόνιμα ή οριστικά στην αλλοδαπή το έτος 

2013 και δεν έχει υποβάλλει δήλωση φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 2014 μέχρι τη 

λήξη προθεσμίας υποβολής των δηλώσεων, είναι δυνατή η διενέργεια μεταβολής της κατοικίας ή 

της διαμονής του, υπό την προϋπόθεση ότι δεν θεωρείται κάτοικος Ελλάδας με βάση τις διατάξεις 

της εσωτερικής μας νομοθεσίας και εφόσον ακολουθηθεί η διαδικασία που περιγράφεται στο 

Κεφάλαιο Β' της παρούσης, ανεξαρτήτως εάν η δήλωση μεταβολής υπεβλήθη εμπροθέσμως (έως 

τις 31.12.2013) ή εκπροθέσμως (μετά την 01.01.2014). (σχετ. 

1050386/898/Α0012/ΠΟΛ.1138/24.5.2001 εγκύκλιος διαταγή)». 

Επειδή σύμφωνα με την παράγραφο 5 του άρθρου 62 του ν.2238/1994 οριζόταν ότι: 
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 «Ο υπόχρεος για την επίδοση της δήλωσης βεβαιώνει υπεύθυνα, έχοντας γνώση των 

συνεπειών των άρθρων 86, 87, 88 και 90, του ιδίου νόμου, την ειλικρίνεια και το περιεχόμενο της 

δήλωσης και των λοιπών συνυποβαλλόμενων με αυτήν εντύπων».  

Επειδή σύμφωνα με την παράγραφο 6 του άρθρου 62 του ν.2238/1994 οριζόταν ότι:  

«6. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών καθορίζεται κάθε φορά ο τύπος και το 

περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, τα δικαιολογητικά ή άλλα στοιχεία τα οποία 

συνυποβάλλονται με τη δήλωση, καθώς και ο τρόπος και ο χρόνος υποβολής της όπως ορίζεται 

στην παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου. 

Σε κάθε περίπτωση στη δήλωση αυτή αναγράφονται όλα τα εισοδήματα του υπόχρεου 

ανεξάρτητα από τον τρόπο φορολόγησης τους, καθώς και τα απαλλασσόμενα από το φόρο 

εισοδήματα. Για τα αυτοτελώς ή με ειδικό τρόπο φορολογούμενα εισοδήματα αναγράφεται και ο 

παρακρατηθείς ή αποδοθείς κατά περίπτωση φόρος.» 

Επειδή σύμφωνα με την παράγραφο 1 και 2 του άρθρου 19 του ν.4174/2013 ορίζεται ότι: 

«1. Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει, ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική 

Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική 

δήλωση.  

2. Αν ο φορολογούμενος υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση εντός της προθεσμίας 

υποβολής της αρχικής φορολογικής δήλωσης, τότε και η τροποποιητική φορολογική δήλωση επέχει 

θέση αρχικής δήλωσης και θεωρείται ότι και οι δύο, αρχική και τροποποιητική έχουν υποβληθεί 

εμπρόθεσμα». 

Επειδή, με βάση τις διατάξεις του άρθρου 32 του Ν. 4174/2013 ορίζεται ότι: 

«1. Στις περιπτώσεις που, κατά την κείμενη φορολογική νομοθεσία, η φορολογική δήλωση δεν 

συνιστά άμεσο προσδιορισμό φόρου, η Φορολογική Διοίκηση εκδίδει πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου. 

 2. Η πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εκδίδεται με βάση στοιχεία που έχουν τυχόν 

παρασχεθεί από τον φορολογούμενο σε φορολογική δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο που έχει στη 

διάθεση της η Φορολογική Διοίκηση. 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση την ........  .2014 υποβλήθηκε από την προσφεύγουσα και 

το σύζυγό της από κοινού η με αριθμό ........   δήλωση φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 

2014 και συμπεριελήφθησαν σε αυτήν τα εισοδήματα και των δύο, χωρίς να συμπληρωθεί ο 

κωδικός 320 για να δηλωθεί ότι η προσφεύγουσα είναι κάτοικος εξωτερικού. 

Επειδή, η προσφεύγουσα συγκεκριμένα συμπεριέλαβε στην υπό κρίση δήλωση (κωδικός 390)  

ποσό 21.832,87€ που αντιστοιχούσε σε εισόδημα που απέκτησε στην αλλοδαπή και δη στη Μ. 

Βρετανία. 

Επειδή, στις ........  .2018  μετά την έκδοση της υπό κρίση πράξης διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου εισοδήματος (........  .2018), αλλά και μετά την άσκηση της υπό κρίση ενδικοφανούς 

προσφυγής (...... .2018), υπεβλήθη από την προσφεύγουσα στη Δ.Ο.Υ. ...............   το με αριθμό 

........./........  .2018 αίτημα για μεταφορά της φορολογικής κατοικίας στο Ηνωμένο Βασίλειο από 
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01.03.2013, το οποίο όμως έγινε δεκτό από 01.01.2014, δη απερρίφθη για το υπό κρίση έτος 

2013. 

 Επειδή, από τα στοιχεία του φακέλου δεν προκύπτει να υποβλήθηκε τροποποιητική δήλωση 

φορολογίας εισοδήματος για το οικονομικό έτος 2014 κατά το άρθρο 19 του Ν. 4174/2013 δια της 

οποίας να ανακαλείται φορολογητέο εισόδημα ή να δηλώνεται ότι η προσφεύγουσα είναι κάτοικος 

εξωτερικού ως ορίζει η ΠΟΛ 1177/2014. 

Επειδή, η με αριθμό ειδοποίησης ...........  2018 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος οικονομικού έτους 2014 εκδόθηκε βάσει της προαναφερθείσας κοινής δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος της προσφεύγουσας και του συζύγου της συμφώνως προς τις διατάξεις 

του άρθρου 62 παρ. 5 του Ν. 2238/1994 και αρ. 32 παρ. 2 του Ν. 4174/2013. 

Κατόπιν των ανωτέρω οι ισχυρισμοί της προσφεύγουσας περί ανυπαρξίας φορολογικής 

υποχρέωσης στην Ελλάδα για τα εισοδήματα της αλλοδαπής, καθώς και περί παραβίασης του 

δικαιώματος σε ξεχωριστή φορολογική αντιμετώπιση με ξεχωριστή φορολογική δήλωση, 

απορρίπτονται ως νόμω αβάσιμοι. 

 

Όσον αφορά στον τέταρτο ισχυρισμό της προσφεύγουσας. 

 

Επειδή, με τη ΔΕΑΦ Α 1055958 ΕΞ2015/24-4-2015  «Διαχείριση εκκρεμοτήτων φορολογικών 

δηλώσεων φυσικών προσώπων προηγούμενων ετών» ορίζεται ότι: 

«1. Από την 01/01/2014 και μετά ισχύουν οι διατάξεις του ΚΦΔ (N. 4174/2013) και συνεπώς για 

όσους φορολογούμενους έχουν κληθεί να προσκομίσουν παραστατικά για έλεγχο στη ΔΗΛΕΔ ή 

στη Δ.Ο.Υ., προκειμένου να οριστικοποιηθεί η δήλωση και δεν έχουν ανταποκριθεί, εφαρμόζονται 

οι διατάξεις των άρθρων 32 , 37 , 54 και 62 του πιο πάνω νόμου. 

Συγκεκριμένα, για τις περιπτώσεις που έχουν υποβληθεί δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος 

οικονομικών ετών 2014 και προηγούμενων ετών, αλλά δεν έχουν εκδοθεί πράξεις διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου επειδή δεν προσκομίστηκαν για έλεγχο τα δικαιολογητικών που ζητήθηκαν 

από την Φορολογική Διοίκηση, δίδονται οι παρακάτω οδηγίες για τον χειρισμό τους: 

α) Η ολοκλήρωση της διαδικασίας οριστικοποίησης των δηλώσεων και έκδοσης πράξης 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου δεν δύναται να πραγματοποιηθεί από τη ΔΗΛΕΔ, γιατί δεν έχει 

αρμοδιότητα να επιβάλλει πρόστιμα. Επομένως καλούνται οι Δ.Ο.Υ. να εκδώσουν τις πράξεις 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου, με βάση όσα στοιχεία έχουν στην διάθεσή τους, σύμφωνα με 

την παραγρ. 2 του άρθρου 32 του ΚΦΔ . 

β) Η έκδοση και κοινοποίηση της πράξης πρέπει να πραγματοποιείται με βάση το άρθρο 37 του 

ΚΦΔ και να δίνεται προσοχή ώστε να αναφέρονται τα στοιχεία στα οποία βασίστηκε ο 

προσδιορισμός, όπως ορίζει η παραγρ. 3 του άρθ. 32 του πιο πάνω νόμου» . 

Επειδή, με το άρθρο 3 παρ. 1 και 2 της ΠΟΛ 1068/2018 ορίζεται ότι: 

«1. Η Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης πραγματοποιεί την εκκαθάριση των δηλώσεων 

Φυσικών Προσώπων που υπεβλήθησαν ηλεκτρονικά, εκδίδει τις Πράξεις Διοικητικού ή 
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Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου, με τις οποίες συνιστάται και βεβαιώνεται η οφειλή ή η 

απαίτηση των φορολογουμένων και τις κοινοποιεί σε αυτούς, σύμφωνα με τις διατάξεις της περίπτ. 

α` της παραγρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 4174/2013. Οι φορολογούμενοι μπορούν να εκτυπώνουν τις 

πράξεις προσδιορισμού φόρου από το TaxisNet χρησιμοποιώντας τους κωδικούς πρόσβασης που 

διαθέτουν. 

 2. Στις περιπτώσεις που κριθεί απαραίτητος ο έλεγχος των δικαιολογητικών των αρχικών ή 

τροποποιητικών δηλώσεων που υποβάλλονται ηλεκτρονικά, οι φορολογούμενοι ειδοποιούνται 

μέσω μηνύματος να προσκομίσουν δικαιολογητικά στη Δ.Ο.Υ. εντός 5 εργάσιμων ημερών, 

σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 14 του ΚΦΔ». 

Μετά το πέρας της ανωτέρω προθεσμίας, οι δηλώσεις εκκαθαρίζονται από τις Δ.Ο.Υ., 

διαγράφοντας ή διορθώνοντας, όπου απαιτείται, ποσά τα οποία συνεπάγονται φορολογική 

απαλλαγή, έκπτωση ή ελάφρυνση του δηλούμενου εισοδήματος ή μείωση του φόρου, τα οποία δεν 

καλύπτονται από ηλεκτρονικά αρχεία ούτε προσκομίζονται για αυτά τα κατάλληλα δικαιολογητικά σε 

φυσική μορφή και στη συνέχεια εκδίδονται οι πράξεις διοικητικού προσδιορισμού φόρου, σύμφωνα 

με την παραγρ. 2 του άρθρου 32 του ν. 4174/2013 (ΚΦΔ)» 

Επειδή, στο άρθρο 28 παρ. 1 του Ν. 4174/2013, αλλά και στην υπ’ αρ. ΔΕΛ 1069048 ΕΞ 

2014/02.05.2014 προβλέπεται η τήρηση της διαδικασίας της προηγούμενης ακρόασης του 

φορολογουμένου δια της κοινοποίησης σ’ αυτόν σημειώματος διαπιστώσεων με τα αποτελέσματα 

του φορολογικού ελέγχου και σχετικού προσωρινού διορθωτικού προσδιορισμού φόρου, 

προκειμένου αυτός να διατυπώσει τις απόψεις του, εντός 20 ημερών, στην περίπτωση που 

διαπιστώνεται από το φορολογικό έλεγχο διαφοροποίηση της φορολογικής οφειλής του σε σχέση 

με τις δηλώσεις που έχει υποβάλει και πριν τη σύνταξη της οικείας έκθεσης ελέγχου και την έκδοση 

οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου. 

 Επειδή, εν προκειμένω η φορολογική αρχή εξέδωσε τη με αριθμό ...........  .2018 πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος με βάση τα στοιχεία που παρασχέθηκαν από το 

φορολογούμενο, αλλά και αφαιρώντας από τον κωδικό 049 της υποβληθείσας δήλωσης το ποσό 

που αφορούσε δαπάνη αγοράς αγαθών και παροχής υπηρεσιών (παρ. 2 άρθρο 9 Κ.Φ.Ε.) και από 

τον κωδικό 652 το ποσό που αφορούσε σε φόρο που καταβλήθηκε στο εξωτερικό (περ. β’  παρ. 9 

άρθρ. 9 Κ.Φ.Ε.), αφού προηγουμένως απέστειλε τη με αριθμό πρωτ. .............  .2015 πρόσκληση 

για προσκόμιση της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος οικ. Έτους 2014 που υποβλήθηκε μέσω 

internet και των πρωτότυπων δικαιολογητικών της και εν συνεχεία, λόγω της μη προσκόμισής τους 

προχώρησε στην κοινοποίηση στην προσφεύγουσα της με αριθμό ...........  .2018 πράξης 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος με το με αρ. πρωτ. .............  .2018 έγγραφό της 

στο οποίο αναφέρει, όπως ορίζει η παρ. 3 του άρθρου 32 του Ν. 4174/2013, τα στοιχεία στα οποία 

βασίστηκε ο προσδιορισμός του φόρου εισοδήματος. 

Κατόπιν των ανωτέρω ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας για μη τήρηση του δικαιώματος 

προηγούμενης ακρόασης απορρίπτεται ως αβάσιμος. 
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Όσον αφορά στο δεύτερο ισχυρισμό της προσφεύγουσας. 

Επειδή, στο άρθρο 9 παρ. 9 περ. β του Ν. 2238/1994 ορίζεται ότι: 

9. Από το συνολικό ποσό του φόρου που προκύπτει με βάση τις κλίμακες της παραγράφου 1 

εκπίπτουν: 

 ……………………………………………………………………………………………………………… 

 β) Ο φόρος που αποδεδειγμένα καταβλήθηκε σε κράτος με το οποίο η Ελλάδα έχει θέσει σε 

ισχύ Σύμβαση Αποφυγής Διπλής Φορολογίας του Εισοδήματος και του Κεφαλαίου (Σ.Α.Δ.Φ.) για το 

εισόδημα που προέκυψε σε αυτό και μέχρι του ποσού του φόρου που αναλογεί για το εισόδημα 

αυτό στην Ελλάδα, εφόσον ο φόρος που καταβλήθηκε στο άλλο κράτος ορίζεται στις διατάξεις της 

Σ.Α.Δ.Φ.. 

Επειδή, στο Νομοθ. Διάταγμα υπ’ αριθ. 2732/1953 «περί κυρώσεως της μεταξύ της Ελλάδος 

και Ηνωμένου Βασιλείου της Μεγάλης Βρετανίας και Βορείου Ιρλανδίας συμβάσεως περί αποφυγής 

της διπλής φορολογίας και αποτροπής της φορολογικής διαφυγής εν σχέσει προς τους φόρους επί 

του εισοδήματος»  ορίζεται ότι: 

Άρθρον Ι 

1. Οι φόροι οι οποίοι αποτελούν το αντικείμενον της παρούσας συμβάσεως είναι: 

 (α) εν Eλλάδι:  

O φόρος επί του εισοδήματος (περιλαμβανομένου και του αναλυτικού φόρου και του 

συνθετικού τοιούτου) εφεξής αναφερομένων εν τη συμβάσει ως «Ελληνικού φόρου».  

(β) Eν τω Hνωμένω Bασιλείω της Mεγάλης Bρεττανίας και Bορείου Iρλανδίας: 

O φόρος επί του εισοδήματος (περιλαμβανομένου και του προσθέτου φόρου) ο φόρος επί 

των κερδών και ο φόρος επί των υπερβαλλόντων κερδών εφεξής αναφερομένων εν τη 

παρούση Συμβάσει ως «φόρου του Hνωμένου Bασιλείου». 

H παρούσα Σύμβασις θα έχη επίσης εφαρμογήν επί οιωνδήποτε άλλων φόρων χαρακτήρος 

ουσιαστικώς παρομοίου προς τους ανωτέρω, επιβαλλομένων υπό της Eλλάδος ή του 

Hνωμένου Bασιλείου μετά την ημερομηνίαν της υπογραφής της Συμβάσεως. 

Άρθρον ΙΙ 

1) Eν τη παρούση συμβάσει, εκτός αν άλλως απαιτεί η έννοια του κειμένου: 

(α) O όρος «Hνωμένον Bασίλειον» υποδηλοί την Mεγάλην Bρεττανίαν και Bόρειον Iρλανδίαν μη 

συμπεριλαμβανομένων των Nήσων της Mάγχης και της Nήσου του Aνθρώπου (ISLE OF MAN). 

(β) O όρος «Eλλάς» υποδηλοί τα εδάφη του Bασιλείου της Eλλάδος. 

(γ) O όρος «εν των εδαφών» και «το έτερον έδαφος» υποδηλοί το Hνωμένον Bασίλειον ή την 

Eλλάδα, ως απαιτεί η έννοια του κειμένου. 

(δ) O όρος «φόρος» υποδηλοί τον φόρον του Hνωμένου Bασιλείου ή τον Ελληνικόν φόρον, ως 

απαιτεί η έννοια του κειμένου. 

…………………………………………………………. 
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(η) Oι όροι «κάτοικος του Hνωμένου Bασιλείου» και «κάτοικος της Eλλάδος», υποδηλούν 

οιονδήποτε πρόσωπον το οποίον είναι κάτοικος του Hνωμένου Bασιλείου δια τους σκοπούς του 

φόρου του Hνωμένου Bασιλείου και ουχί πρόσωπον κατοικούν ή διαμένον εν Eλλάδι δια τους 

σκοπούς του Ελληνικού φόρου και οιονδήποτε πρόσωπον το οποίον είναι κάτοικος ή διαμένει εν 

Eλλάδι δια τους σκοπούς του Ελληνικού φόρου και ουχί κάτοικος του Hνωμένου Bασιλείου δια τους 

σκοπούς του φόρου του Hνωμένου Bασιλείου. Eταιρεία τις θα θεωρήται ότι εδρεύει εν τω Hνωμένω 

Bασιλείω, εφ’ όσον αι εργασίαι της διευθύνονται και ελέγχονται εν τω Hνωμένω Bασιλείω, και ότι 

εδρεύει εν Eλλάδι, εφ’ όσον αι εργασίαι της διευθύνονται και ελέγχονται εν Eλλάδι. 

(θ) Oι όροι «κάτοικος ενός των εδαφών» και «κάτοικος του ετέρου εδάφους» υποδηλούν 

πρόσωπον το οποίον είναι κάτοικος του Hνωμένου Bασιλείου ή πρόσωπον το οποίον είναι κάτοικος 

της Eλλάδος, ως απαιτεί η έννοια του κειμένου. 

Άρθρον ΙΧ 

(1) Άτομον το οποίον είναι κάτοικος του Hνωμένου Bασιλείου θ’ απαλλάσσηται του Ελληνικού 

φόρου επί κερδών ή αμοιβής δια προσωπικάς υπηρεσίας (περιλαμβανομένων και των 

επαγγελματικών) παρασχεθείσας εντός της Eλλάδος καθ’ οιονδήποτε έτος βεβαιώσεως: 

(α) αν ευρίσκεται εντός της Eλλάδος δια χρονικόν διάστημα ή διαστήματα μη υπερβαίνοντα 

συνολικώς τας 183 ημέρας κατά το έτος αυτό,  

(β) αν αι υπηρεσίαι παρέχονται δια κάτοικον του Hνωμένου Bασιλείου ή δια λογαριασμόν του, και  

(γ) αν τα κέρδη ή η αμοιβή υπόκεινται εις τον φόρον του Hνωμένου Bασιλείου. 

2) Άτομον το οποίον είναι κάτοικος της Eλλάδος θ’ απαλλάσσηται του φόρου του Hνωμένου 

Bασιλείου επί κερδών ή αμοιβής δια προσωπικάς υπηρεσίας (περιλαμβανομένων και των 

επαγγελματικών) παρασχεθείσας εντός του Hνωμένου Bασιλείου καθ’ οιονδήποτε έτος 

βεβαιώσεως: 

(α) αν ευρίσκεται εντός του Hνωμένου Bασιλείου δια χρονικόν διάστημα ή διαστήματα μη 

υπερβαίνοντα συνολικώς τας 183 ημέρας κατά το έτος αυτό, 

(β) αν αι υπηρεσίαι παρέχωνται δια κάτοικον της Eλλάδος ή δια λογαριασμόν του, και  

(γ) αν τα κέρδη ή η αμοιβή υπόκεινται εις τον Ελληνικόν φόρον. 

Άρθρον ΧΙV 

1) Oι νόμοι των Συμβαλλομένων Mερών θα εξακολουθήσουν διέποντες την φορολογίαν του 

εισοδήματος του προκύπτοντος εις εκάτερον των εδαφών, εκτός εις ας περιπτώσεις προβλέπεται 

ρητώς το αντίθετον εν τη παρούση Συμφωνία. 

Eις ας περιπτώσεις το εισόδημα υπόκειται εις φόρον εις αμφότερα τα εδάφη θα δίδεται απαλλαγή 

από την διπλήν φορολογίαν συμφώνως προς τας ακολούθους παραγράφους του παρόντος 

άρθρου. 

……………………………………………………………………………………………………….. 

3) Yπό την επιφύλαξιν των διατάξεων του Ελληνικού νόμου περί εκπτώσεως εκ του Ελληνικού 

φόρου του φόρου του καταβλητέου εις έδαφος εκτός της Eλλάδος, ο φόρος του Hνωμένου 

Bασιλείου, ο καταβλητέος, είτε απ’ ευθείας, είτε δι’ εκπτώσεως, δι’ εισόδημα εκ πηγών 
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ευρισκομένων εντός του Hνωμένου Bασιλείου, θα εκπίπτεται εκ του Ελληνικού φόρου του 

καταβλητέου δια το εισόδημα τούτο. 

Επειδή, βάσει του άρθρου 9 της Σ.Α.Δ.Φ, μεταξύ Ελλάδας και Ηνωμένου Βασιλείου το 

εισόδημα που απέκτησε η προσφεύγουσα στο Ηνωμένο Βασίλειο δεν απαλλάσσεται από τη 

φορολογία στο κράτος αυτό, καθώς α) από την από ..... .2018 βεβαίωση του δημοτικού 

συμβουλίου του Brighton που προσκόμισε μεταφρασμένη και με την επισημείωση της Χάγης 

προκύπτει ότι λάμβανε στεγαστικό επίδομα για την περίοδο από 26.04.2013-31.12.2013, καθώς 

και από το από ..... .2018 γράμμα επιβεβαίωσης κατοικίας της Υπηρεσίας εσόδων και Τελωνείου 

του Ηνωμένου Βασιλείου επισήμως μεταφρασμένο και με την επισημείωση της Χάγης προκύπτει 

ότι από 22.02.2013 έως 31.12.2013 η προσφεύγουσα διέμενε στο Ηνωμένο Βασίλειο. Ως εκ 

τούτου το διάστημα παραμονής της υπερέβη τις 183 ημέρες και συνεπώς δεν πληρούσε τις 

προϋποθέσεις προκειμένου να της χορηγηθεί απαλλαγή φόρου για το κτηθέν στο Ηνωμένο 

Βασίλειο εισόδημα και ορθώς κατεβλήθη για αυτό φόρος στην αλλοδαπή. 

Επειδή, με την παρ. 2 του άρθρου 16 του Ν. 4174/2013 ορίζεται ότι: 

«2. Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα καθορίζονται τα απαιτούμενα δικαιολογητικά έγγραφα, 

καθώς και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την πίστωση του φόρου αλλοδαπής σύμφωνα με την 

παράγραφο 1 του άρθρου 9 του Κ.Φ.Ε.». 

Επειδή, με την ΠΟΛ 1026/22.01.2014  «Καθορισμός δικαιολογητικών εγγράφων για την 

πίστωση φόρου αλλοδαπής, σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 9 του ν. 4172/2013 και την 

παράγραφο 2 του άρθρου 16 του ν. 4174/2013» ορίζεται ότι: 

«1. Κάθε φορολογούμενος που έχει φορολογική κατοικία στην Ελλάδα και κατά τη διάρκεια του 

φορολογικού έτους αποκτά εισόδημα στην αλλοδαπή, για το οποίο έχει φορολογηθεί στην 

αλλοδαπή, προκειμένου να τύχει της μείωσης του φόρου εισοδήματος της παραγράφου 1 του 

άρθρου 9 του ν. 4172/2013, με την υποβολή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος υποχρεούται 

να συνυποβάλει τα ακόλουθα δικαιολογητικά: 

 - Για τις χώρες με τις οποίες υπάρχει Σύμβαση Αποφυγής Διπλής Φορολογίας Εισοδήματος 

(Σ.Α.Δ.Φ.), βεβαίωση της αρμόδιας φορολογικής αρχής, από την οποία να προκύπτει ο φόρος που 

καταβλήθηκε στην αλλοδαπή. 

 - Για τις λοιπές χώρες, με τις οποίες δεν υφίσταται Σ.Α.Δ.Φ, βεβαίωση της αρμόδιας 

φορολογικής αρχής ή Ορκωτού Ελεγκτή. 

 - Σε περίπτωση παρακράτησης φόρου από νομικό ή φυσικό πρόσωπο, απαιτείται βεβαίωση 

από το πρόσωπο αυτό, θεωρημένη από την αρμόδια φορολογική αρχή, ή βεβαίωση Ορκωτού 

Ελεγκτή. 

 Η θεώρηση αυτή δεν απαιτείται όταν η παρακράτηση διενεργείται από δημόσιο φορέα, 

ασφαλιστικό οργανισμό ή χρηματοπιστωτικό ίδρυμα. 

 2. Η βεβαίωση της αρμόδιας φορολογικής αρχής θα πρέπει να φέρει την επισημείωση της 

Χάγης [ν. 1497/1984 (ΦΕΚ Α188/27-11-1984)], εφόσον το αλλοδαπό κράτος εμπίπτει στην 

κατάσταση των κρατών που έχουν προσχωρήσει στη Σύμβαση της Χάγης, όπως έχει συμπληρωθεί 
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και ισχύει. Για τα κράτη τα οποία δεν έχουν προσχωρήσει στην ανωτέρω Σύμβαση, ισχύει η 

προξενική θεώρηση. Η σχετική βεβαίωση υποβάλλεται πρωτότυπη και απαιτείται η επίσημη 

μετάφραση της στην Ελληνική γλώσσα». 

Επειδή, με την  ΠΟΛ.1060/19.3.2015 ορίζεται ότι: 

«4. ................................................................................................................................................... 

Στην περίπτωση που ο φόρος αλλοδαπής έχει καταβληθεί σε άλλο νόμισμα πέραν του ευρώ 

(π.χ. σε δολάρια Η.Π.Α.), για τις ανάγκες της πίστωσης του φόρου αλλοδαπής λαμβάνεται υπόψη η 

ισοτιμία ευρώ και ξένου νομίσματος, όπως αυτή προκύπτει κατά την ημερομηνία καταβολής του 

φόρου στην αλλοδαπή που αναγράφεται στη σχετική βεβαίωση της αρμόδιας φορολογικής αρχής ή 

Ορκωτού Ελεγκτή». 

Επειδή, από την με ημερομηνία ..... .2018 βεβαίωση της Φορολογικής και Τελωνειακής 

Υπηρεσίας του Ηνωμένου Βασιλείου (HMRC) που προσκόμισε η προσφεύγουσα σε επίσημη 

μετάφραση και με την επισημείωση της Χάγης προκύπτει ότι κατά το φορολογικό έτος 06.04.2013- 

05.04.2014 καταβλήθηκε φόρος ποσού 3.923 στερλινών για εισόδημα ποσού 29.064 στερλινών. 

Επειδή, η ισοτιμία στερλίνας ευρώ την 04.04.2014 με βάση το δελτίο τιμών συναλλάγματος και 

ξένων τραπεζογραμματίων έναντι ευρώ της Τράπεζας της Ελλάδας ανερχόταν σε 0,8267. 

Επειδή, το εισόδημα των 29.064 στερλινών αντιστοιχεί με βάση την ισοτιμία σε 35.156,65 ευρώ 

και ο φόρος των 3.923 στερλινών αντιστοιχεί σε 4.745,37 ευρώ. 

Επειδή, με βάση τη δήλωση φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 2014 που υπέβαλε ως 

φορολογικός κάτοικος Ελλάδας η προσφεύγουσα μετά του συζύγου της το εισόδημα αλλοδαπής 

προέλευσης που αντιστοιχούσε στην περίοδο 01.01.2013-31.12.2013 ανερχόταν σε 21.832,87 

ευρώ. Συνεπώς η αναλογία δηλωθέντος εισοδήματος για την ανωτέρω περίοδο (βάσει δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος) και εισοδήματος περιόδου 06.04.2013- 05.04.2014 (βάσει της 

προαναφερθείσας βεβαίωσης της Φορολογικής και Τελωνειακής Υπηρεσίας του Ηνωμένου 

Βασιλείου) ανέρχεται σε 21.832,87/35.156,65 = 0,621, κατά συνέπεια ο αναλογών φόρος  στο 

δηλωθέν εισόδημα αλλοδαπής των 21.832,87 ευρώ ανέρχεται σε 4.745,37Χ 0,621 = 2.946,87 

ευρώ, αντί του ποσού των 3.432,66 ευρώ που δηλώθηκε στην αρχική εμπρόθεσμη δήλωση 

φορολογίας εισοδήματος. 

Επειδή, ο φόρος που αναλογεί στο εισόδημα αλλοδαπής προέλευσης της προσφεύγουσας 

στην Ελλάδα ανέρχεται σε 5.104,97€ (οφειλόμενος φόρος για το συνολικό φορολογητέο εισόδημα 

της προσφεύγουσας) Χ 21.832,87€ (εισόδημα αλλοδαπής)/ 25.160,76€ (συνολικό φορολογητέο 

εισόδημα στην Ελλάδα) = 4.429,76€ και είναι μεγαλύτερος από το φόρο που επιβλήθηκε για το 

εισόδημα αυτό στη Μ. Βρετανία, η προσφεύγουσα δικαιούται βάσει της σύμβασης αποφυγής 

διπλής φορολογίας μεταξύ Ελλάδας και Ηνωμένου Βασιλείου (άρθρο 14 παρ. 3) και της παρ. 9 του 

άρθρου 9 του Ν. 2238/1994 να εκπέσει από τον οφειλόμενο φόρο το σύνολο του φόρου που 

κατέβαλε στην αλλοδαπή. 

Κατόπιν των ανωτέρω ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας  για έκπτωση του φόρου εισοδήματος 

που κατέβαλε στην αλλοδαπή γίνεται δεκτός για το ποσό των 2.946,87 ευρώ. 
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Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Τη μερική  αποδοχή της από ……-2018 και με αριθμό πρωτοκόλλου ......  ενδικοφανούς 

προσφυγής  της .................................   , Α.Φ.Μ. ...........  , ήτοι την αποδοχή κατά το μέρος που 

αφορά στην έκπτωση του φόρου εισοδήματος που κατέβαλε στην αλλοδαπή ποσού 2.946,87 

ευρώ από το φόρο που αναλογεί στο σύνολο των εισοδημάτων της (5.104,97€). 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στην υπόχρεη. 

 

 

 

 

Ακριβές αντίγραφο 
Η υπάλληλος του Αυτοτελούς 
Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
       
 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ 
ΤΜΗΜΑΤΟΣ Α8 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 
 
 

 ΖΑΧΑΡΑΚΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 
 
 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


